ANO 2025                                                      19 DE NOVEMBRO DE 2025                                                                Nº 0272

                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080

1

Atos Legislativo
ATO DA PRESIDÊNCIA nº 13/2025, 19 DE
NOVEMBRO DE 2025

O Presidente da Câmara Municipal de Mesquita no uso
das atribuições que lhe conferem o art. 22 do Regimento
Interno desta Casa Legislativa;

RESOLVE:

Art. 1º - Fica considerado facultativo o ponto, no âmbito da
Câmara Municipal de Mesquita, nos dias 21 e 28 de
novembro de 2025.

Artigo 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Mesquita, RJ, 19 de novembro de 2025.

Gelson Henrique Santos da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita

MOÇÃO DE APLAUSO N.º 260/2025

Autor: Vereador Marcel Taí Gostei

“Manifesta Aplauso a Luiz Claudio
Pereira Neves”.

A Câmara Municipal de Mesquita, com fulcro no
Regimento Interno, manifesta Aplauso o senhor Luiz
Claudio Pereira Neves, pela dedicação, empenho e pelos
relevantes serviços prestados ao Município de Mesquita e
toda Região. Com essa conduta, o senhor Luiz Claudio
Pereira Neves orgulha a comunidade Mesquitense, com sua
determinação e profissionalismo e a Câmara Municipal, por
meio desta homenagem, traduz o sentimento da população.

Mesquita, 19 de novembro de 2025

Gelson Henrique Santos da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita

MOÇÃO DE APLAUSO N.º 261/2025

Autor: Vereador Zé Chaleira

“Manifesta Aplauso a Maximiana
Rabelo Ferreira”.

A Câmara Municipal de Mesquita, com fulcro no
Regimento Interno, manifesta Aplauso a senhora
Maximiana Rabelo Ferreira, pela dedicação, empenho e
pelos relevantes serviços prestados ao Município de Mesquita
e toda Região. Com essa conduta, a senhora Maximiana
Rabelo Ferreira orgulha a comunidade Mesquitense, com
sua determinação e profissionalismo e a Câmara Municipal,
por meio desta homenagem, traduz o sentimento da
população.

Mesquita, 19 de novembro de 2025

Gelson Henrique Santos da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita

MOÇÃO DE APLAUSO N.º 262/2025

Autor: Vereador Léo Primo

“Manifesta Aplauso a Ulisses Braga
Martins”.

A Câmara Municipal de Mesquita, com fulcro no
Regimento Interno, manifesta Aplauso o senhor Ulisses
Braga Martins, pela dedicação, empenho e pelos relevantes
serviços prestados ao Município de Mesquita e toda Região.
Com essa conduta, o senhor Ulisses Braga Martins orgulha
a comunidade Mesquitense, com sua determinação e
profissionalismo e a Câmara Municipal, por meio desta
homenagem, traduz o sentimento da população.

Mesquita, 19 de novembro de 2025

Gelson Henrique Santos da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita

MOÇÃO DE APLAUSO N.º 263/2025